ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE

EDITAL DE SELEÇÃO DE PROPOSTAS PARA IMPLANTAÇÃO DE CENTROS DE ATENDIMENTO EM SAÚDE
DO PROGRAMA TEACOLHE – Nº 01/2023

A Secretaria de Estado da Saúde torna público o resultado final das propostas vencedoras para Centros
de Atendimento em Saúde do Programa TEAcolhe, conforme avaliação da Comissão de Julgamento
designada pela Portaria SES/RS nº 570/2023, segundo os critérios estabelecidos no Anexo V do Edital
SES/RS nº 01/2023, de acordo com a classificação.

Lista de propostas vencedoras:

Nº Município sede Proponente Região de Saúde

1 Santa Maria APAE Santa Maria 01

2 São Gabriel Despertar Associação de Pais e Amigos do Autista 03

3 Igrejinha APAE Igrejinha 06

4 Novo Hamburgo Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo 07

5 Esteio APAE Esteio 08

6 Charqueadas APAE Charqueadas 09

7 Santo Ângelo Prefeitura Municipal de Santo Ângelo 11

8 Crissiumal APAE Crissiumal 13

9 Santa Rosa APAE Santa Rosa 14

10 Três Passos APAE Três Passos 15

11 Passo Fundo APAE Passo Fundo 17

12 Sananduva APAE Sananduva 18

13 Palmeira das Missões APAE Palmeira das Missões 20

14 Rio Grande APAE Rio Grande 21

15 Bagé União Espírita Bageense Caminho da Luz 22

16 Vacaria Prefeitura Municipal de Vacaria 24

17 Bento Gonçalves Prefeitura Municipal de Bento Gonçalves 25

18 Feliz APAE Feliz 26

19 Caçapava do Sul APAE Caçapava do Sul 27

20 Bom Retiro do Sul APAE Bom Retiro do Sul 30

Lista de recursos interpostos e Decisão:

Município sede Proponente
Região de

Saúde
Decisão

São Vicente do Sul APAE São Vicente do Sul 02 Não acolhido

Sant’Ana do Livramento
Secretaria Municipal de Saúde de Sant’Ana do
Livramento

03
Não acolhido

Sant’Ana do Livramento APAE Sant’Ana do Livramento 03 Não acolhido

Imbé Prefeitura Municipal de Imbé 05 Não acolhido

São Francisco de Paula
Secretaria Municipal de Saúde de São Francisco
de Paula

06
Não acolhido

Sapucaia do Sul APAE Sapucaia do Sul 08 Não acolhido

Alegria APAE Alegria 14 Não acolhido

Três de Maio APAE Três de Maio 14 Não acolhido

Panambi APAE Panambi 13 Não acolhido

Frederico Westphalen APAE Frederico Westphalen 15 Não acolhido

Nonoai APAE Nonoai 16 Não acolhido

Carazinho APD Carazinho 17 Não acolhido

Pedro Osório Associação Projeto Acreditar 21 Não acolhido

Caxias do Sul Centro de Saúde Clélia Manfro 23 Não acolhido

Cachoeira do Sul Prefeitura Municipal de Cachoeira do Sul 27 Não acolhido

Bom Retiro do Sul Prefeitura Municipal de Bom Retiro do Sul 30 Não acolhido